
DOBELE

DOBELE  |  AUCE  |  TĒRVETE

DOBELES NOVADS

AUCE
1. Livonijas ordeņa pilsdrupu un 
Dobeles Pils komplekss
Pils celta 14. gs. vidū un bijusi 
apdzīvota līdz 1730. g. Līdz šodienai 
saglabājusies lielākā daļa vareno 
mūru. Kopš 2021. gada Dobeles 
pils pārbūvētajā kapelā darbojas 
Dobeles novada muzeja filiāle, 
kas kļuvusi par daudzfunkcionālu 
kultūras un tūrisma attīstības 
centru ar nosaukumu Dobeles 
Pils. Pils ekspozīcija apmeklētājus 
iepazīstina ar pilskalna arheoloģiskās 
izpētes vēsturi, Dobeles apkārtnes 
aizvēsturi, Livonijas ordeņa 
pakļautības periodu, Dobeli 
Kurzemes – Zemgales hercogistes 
laikos kā arī Dobeles pils leģendām 
un teikām.  Ekskursantu grupām 
tiek piedāvātas ekskursijas gida 
pavadībā.
Brīvības iela 2c,  22027275, 
28011880, www.dobelespils.lv

2. Dobeles Atbrīvošanas piemineklis 
Izcilā tēlnieka Kārļa Zemdegas 
veidoto pieminekli atklāja 1940. g., 
taču pēc 10 gadiem pēc padomju 
varas iestāžu rīkojuma saspridzināja. 
Piemineklis atjaunots par dobelnieku 
ziedojumiem un otrreiz svinīgi 
atklāts 1996. g. 

3. Piemiņas zīme zemgaļu aiziešanai 
no Dobeles
Akmens atklāts, godinot zemgaļu cilšu 
piemiņu, kuri pēc sīvām kaujām ar  
Livonijas ordeni 1289. g. nodedzināja 
savu pili un neuzvarēti aizgāja uz 
Lietuvu. Autors – Mārtiņš Zaurs. 

4. Dobeles Pils skati 
Pieejama airu laivu, kajaku, 
katamarānu un SUP dēļu noma ar 
inventāru aktīvai atpūtai Bērzes upē.
Brīvības iela 2A, 29353571

5. Pļavas ielas pastaigu un 
atpūtas vieta  
Labiekārtota un ainaviska atpūtas un 
pastaigu vieta Bērzes upes kreisajā 
krastā pie Dobeles mūzikas skolas. 

6. Velo Bode  
Velo remonts, velo noma (iepriekš 
piesakot), mobilā velo darbnīca. 
Skolas iela 1, 28631913, 20115951 
(velo darbnīca), www.baronsvelo.lv
www.e–velobode.lv

7. Tirgus laukums 
Dobeles vēsturiskais centrs. 
Laukums veidojies līdz ar baznīcas 
celtniecību 1495. g. To ietver 20. gs. 
sākumā celtās ķieģeļu divstāvu ēkas. 
Pēc rekonstrukcijas laukums ieguvis 

bruģi un strūklaku milzu akas veidā, 
kas ir lielākā aka Latvijā. 

8. Dobeles ev. lut. baznīca
Dievnams celts 1495. g. un vairākkārt 
pārbūvēts. Baznīcā ir vairāki unikāli 
mākslas pieminekļi. 
Baznīcas iela 1, 26430548 

9. Piemiņas zīme 
Augustam Bīlenšteinam 
Tā ir cieņas apliecinājums Augustam 
Bīlenšteinam (1826–1907) – Dobeles 
vācu draudzes mācītājam, izcilajam 
latviešu valodas un etnogrāfijas 
pētniekam. 

10. Dobeles katoļu baznīca 
2003. g. uzceltā baznīca ir 
interesanta ar mūsdienīgo 
arhitektonisko risinājumu. 
Baznīcas iela 10a, 26015072 

11. Dobeles Amatu māja 
Te var iepazīt senos amatus, aplūkot 
amatnieku darinājumu izstādes, 
izmēģināt savu roku radošajās 
darbnīcās. 
Baznīcas iela 8, 22049477 

12. Dobeles novada muzejs 
Pastāvīgā ekspozīcija “Reiz Dobelē...” 
sniedz ieskatu Dobeles vēsturē. 
Muzejā vienmēr ir apskatāma kāda 
jauna izstāde. 
Brīvības iela 7, 29436379 

13. Dobeles ceriņi.  
Dārzkopības institūts. 
Nozīmīgākā ceriņu apskates 
kolekcija Eiropā. Pētera Upīša 
Dārzkopības muzejs, ciešā 
sadarbībā ar institūtu, iepazīstina 

DOBELE

   NAKTSMĪTNES
DOBELĒ UN APKĀRTNĒ

Viesnīca “Dobele” 
Uzvaras 2, 63721229,  
www.hoteldobele.lv 

Viesu māja “Pilsētas māja”
Tirgus laukums 6, 22319919

Annas Apartamenti
Skolas iela 1, 22319919

Viesu māja “Eglāji” 
Dārza iela 33, 26558790, www.eglaji.lv 

Naktsmītne privātmājā “Pērkoni” 
Liepziedi, 29166280 

Dobeles Amatniecības un 
vispārizglītojošās vidusskolas 
dienesta viesnīca
Gaurata iela 8, 26162054 

Apartamenti Dobele
Krasta iela 4, 24777999

Viesu māja “Dabaicēni” 
Dobeles pag., 29322410

Viesu māja un telšu vietas “Reķi” 
Dobeles pag., 29262680 
GPS 56.65601, 23.25869

Viesu nams “Ozolāres” 
Dobeles pag., 28466625,  
www.ozolares.lv 

Atpūtas komplekss “Eglieni” 
Jaunbērzes pag., 29537991,  
www.eglieni.lv 

Kultūras un atpūtas centrs “Bērzmuiža”
Bērze, 29863994, www.lustes.lv

Viesu nams “Ādama muiža”
Auru pag., 28705014

Labiekārtoti namiņi un telšu vietas 
atpūtas kompleksā “Vipēdis”
tālr. 26 346725, www.vipedis.lv 

Viesu māja “Dzirnaviņas” 
Bikstu pag., 29178181 

Atpūtas komplekss “Niedras”   
Bikstu pag., 29992299, www.niedras.lv 

Brīvdienu māja “Ezerlūķi”
Bikstu pag., 26733 153,  
www.ezerluki.lv 

Pirts  – naktsmītne “Auru Cīruļi”  
Auru pag., 29299030 

Telšu vietas Pokaiņu mežā
Naudītes pag., 26392564, 

Lauku māja un telšu vietas piemājas 
saimniecībā “Kalnapočas”
Penkules pag., 29172125

TĒRVETĒ UN APKĀRTNĒ
Viesu māja “Sprīdīši”
Tērvete, 26532691, www.spridisi.lv

Brīvdienu māja “Silmaļi”
Tērvete, 27744944

Apartamenti “Ores”
Tērvete, 27006660, www.ores.lv

Apartamenti “Pālena muiža”
Tērvete, 29297084,  
www.palenaapartamenti.lv

LVM dabas parka glempings 
Tērvete, 26115333,  
www.mammadaba.lv

Glamping Tērvete
Tērvete, www.glampingtervete.lv

Viesnīca “Zoltners”
Kroņauce, 27331108, www.zoltners.lv

Kempings “Kaupēna dzirnavas”
Tērvete, 26551259,  
www.kaupenadzirnavas.lv

AUCĒ UN APKĀRTNĒ
Vecauces pils
Akadēmijas iela 11, Vecauce, 29195959
www.vecauce.lv

Vecauces studentu dienesta viesnīca
Akadēmijas iela 6, Vecauce, 26641515

Viesu nams “Bemberi”
Īles pag., 26201427

Atpūtas komplekss “Vizuļi”
Vītiņu pag., 29222659

Nomadic Homes glempings Tipi Village
Vītiņu pag., 26593118
www.nomadichomes.lv

Art & wedding resort “Losbergi”
Vītiņu pag., 20707000, www.losbergi.lv

Viesu “Namiņš” 
Jelgavas iela 25a, Bēne, 29244245

Atpūtas vieta “Mežmaļi”
Bēnes pag., 29165108

ar selekcionāra P. Upīša personību 
un mūža veikumu, rosina sabiedrības 
interesi par selekciju, aktuālajiem 
pētījumiem un dārzkopības tradīcijām 
Latvijā, piedāvā kultūras un zinātnes 
pasākumus aktīvajā sezonā.
Graudu iela 1, 28001199
www.dobelescerini.lv

14. Ķestermežs 
Gleznainais meža parks ir iecienīta 
pastaigu un atpūtas vieta. Upes 
ielokā uzbūvēta brīvdabas estrāde. 
Ķestermeža mazajiem apmeklētājiem 
ir izveidota gaisa trase, izvietoti āra 
trenažieri. 

15. Skaisto un praktisko ideju dārzs 
Līgas un Aivara Beņķu dārzā var aizgūt 
labas idejas daiļa un praktiska dārza 
plānošanā un veidošanā. 
Liepu iela 5  
26541868, 29258709 

16. Apskates saimniecība “Liepas” 
Stādaudzētava specializējas 
augļu koku, ogulāju un rožu stādu 
audzēšanā. No jūlija sākuma iespējams 
baudīt, izsmaržot un priecāties par 
saimniecības skaisto rozāriju, kas ir 
lielākais Dobeles novadā ar vairāk kā 
1000 ziedošām rozēm. 
Rožu iela 2,  
27738505 (Stādu laukums),  
29507747 (Ofiss), www.liepas.lv

17. Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas vieta 
Piemiņas ansamblis pie Dobeles 
dzelzceļa stacijas ir veltīts 1941. un 
1949. g. represijās cietušajiem un 
bojāgājušajiem. 

18. Brāļu kapi 
Padomju karavīri šeit apglabāti 
1944., 1948. un 1970. g., vēlāk kapi 
paplašināti. 

19. Vācu mācītājmuiža un parks 
19. gs. mācītājmuižas apbūve un parks 
saistīts ar Augusta Bīlenšteina vārdu. 
Brīvības iela 50/52

20.  Padomju automobiļu kolekcija 
Autocentra “Bosch Car Service” telpās 
apskatāma padomju automobiļu 
kolekcija. 
Čakstes iela 2,  
29880133 

21. Mākslinieces Aijas Princes  – 
Galzones darbnīca 
Darbnīcā iespējams aplūkot gleznas 
un iepazīties ar gleznošanas procesu. 
Piedāvā gleznošanas meistarklases.
Liepziedi,  
29166280 

    ĒDINĀŠANA 
DOBELĒ UN APKĀRTNĒ

“Kebabu Nams”
Viestura iela 5, 24881200

Kafejnīca “Gardi gan”
Viestura iela 6a, 29148474

“Jushi Sushi Dobele’’ 
Tirgus laukums 4, 20030309

Kafejnīca “Kebabmix” 
Uzvaras iela 1, 25166899

Kafejnīca “Rasa”
Uzvaras iela 2, 63721217

Kafejnīca – bārs “Māsa” 
Brīvības iela 22,  
25100222

Kafejnīca “Sprīdītis” 
Zaļā iela 1, 63721245

Sprīdīšu kulinārijas veikals
Zaļā iela 24, 29544142

Picērija “Picu darbnīca”
Skolas iela 23,  
20888858

Kafejnīca “CAFE DISCO”
Tērvetes iela 10, 29486758

Kafejnīca “Karavāna”
Muldavas iela 3a, 25741126

Kafejnīca “Miltiņkrogs”
Miltiņi, 63722132, 22012606

Kafejnīca “Kaprīze”
Jaunbērze, 63723129

Kafejnīca “Eglieni”
Jaunbērzes pag.,  
29714879

Kebabs A9
Kaķenieki, 29903153

Kafejnīca “Dzirnaviņas”
Biksti, 26196292, 63754579

Kafejnīca “Četri vēji” 
Džūkstes pag.,  
26656167

Kafejnīca “Telpa”
Penkule, 28364038

TĒRVETĒ UN APKĀRTNĒ
Restorāns, alus darītava “Zoltners”
Kroņauce, 27331109, www.zoltners.lv

Kafejnīca “Sprīdīši”
Tērvete, 29535770

Kafejnīca “Mammadaba”
Tērvete, 25665807, 29640062

Kafejnīca “Rūķu bodīte”
Tērvete, 25919150,  
atvērta IV–XI

Kristīnes picērija un beķereja
Tērvete, 24222946

Kafejnīca, veikals “Mēnestiņš“
Kroņauce, 27729988

Kafejnīca, veikals “Gaisma”
Kroņauce, 22330449

AUCĒ
Vecauces pils
Vecauces pils ēdnīca atvērta 
darba dienās no plkst. 12.00–14.00
Citi ēdināšanas pakalpojumi – 
iepriekšēja pieteikšanās.
Akadēmijas iela 11, Vecauce, 26617167, 
29195959

Kafejnīca “Ieva”
Raiņa iela  43, Auce,  
63720132, 29489874

BERGI FOOD
Bergi, Vecauces pagasts
28886766

TŪRISMA INFORMĀCIJA

Dobeles novada 
Tūrisma informācijas centrs

Adrese:
Baznīcas iela 8 (Dobeles 

Amatu māja), Dobele
Tālrunis:

22007464, 28675118 
E–pasts:

turisms@dobele.lv

Auces TIP

Adrese:
Raiņa iela 14, Auce

Tālrunis:
27823375
E–pasts:

evija.slaudere@dobele. lv

Tērvetes TIP

Adrese:
Zelmeņi, Tērvetes pagasts

Tālrunis:
26249374
E–pasts:

dace.laizane@dobele. lv
 

1. Vecauces pils
Vecauces pils celta pēc F. A. Štīlera 
projekta 1843. gadā. Muižas apbūvi 
veido 18., 19. gs. celtās saimniecības 
ēkas un ainavu parks. Pilī apskatāma 
plaša vēstures ekspozīcija, izstādes. 
Telpas tiek nomātas pasākumu un 
banketu organizēšanai. Tiek piedāvāti 
izmitināšanas un ēdināšanas 
pakalpojumi.
Akadēmijas iela 11, 29195959,  
www.vecauce.lv

2. Vecauces ev. lut. baznīca
Mūra baznīca celta 1744. gadā, 
bet 1866. gadā Mēdemu dzimtas 
valdīšanas laikā tika paplašināta līdz 
500 sēdvietām. Apskates vērts ir tās 
savdabīgais interjers.  
Akadēmijas iela 1, 26377942 

3. Auces administrācijas ēka
Ēka celta ap 1905. gadu privātskolas 
vajadzībām un ir viens no 
skaistākajiem un ievērojamākajiem 
namiem Aucē. 
Jelgavas iela 1

4. Auces mājražotāju tirdziņš
Amatniecības izstrādājumi, produkti 
skaistumam un veselībai. Suvenīri ar 
Auces simboliku.
Raiņa iela 6, 29159059

5. Saules pulkstenis 
Saules pulkstenis tika izveidots Auces 
ģerbonī attēlotā pasta raga veidolā. To 
aptver nošu loks ar pirmajām taktīm 
no dziesmas “Jauka dzīve Vecaucē”. 
Bēnes iela 2

6. Auces Amatu māja
Amatniecības izstrādājumi, iespējama 
līdzdarbošanās un apmācības. 
Pieņem individuālus pasūtījumus.
Raiņa iela 14, 20043849

7. Stēla Lāčplēša Kara ordeņu 
kavalieriem
Piemiņas stēlā iegravēti desmit 
Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri, kuri 
dzimuši, apbedīti vai kādā dzīves 
posmā dzīvojuši bijušajā Auces 
novada teritorijā. Stēla atrodas Auces 
jaunās kapličas teritorijā.

8. Irbeņu dārzs un produkti
Irbeņu produktu degustācija, iegāde 
un dārza apskate. 
Bērzu iela 3, 29164185,  
www.bestberry.lv 

AUCE

DOBELE
TĒRVETEAUCE

Izdevējs: Dobeles novada pašvaldība, 2024
Sagatavoja: Dobeles novada Tūrisma informācijas centrs

Foto: Krauze Vision (vāka foto), Agris Šiliņš, Inga Alle, Elza Jarmoļiča, Jānis Švītiņš, Gundars Kaminskis, 
Lauris Vīksne, Dobeles novada TIC, Auces un Tērvetes Tūrisma informācijas punktu arhīvs un 

tūrisma uzņēmēju publicitātes foto.
Kartes un salikums: SIA “Jāņa sēta”

www.visitdobele.lv 
  visitdobele
  visitdobele

http://www.hoteldobele.lv/
http://www.eglaji.lv/
http://www.ozolares.lv/
http://www.eglieni.lv/
http://www.vipedis.lv/
http://www.niedras.lv/
http://www.ezerluki.lv/
http://www.spridisi.lv
http://www.palenaapartamenti.lv
http://www.mammadaba.lv
http://www.glampingtervete.lv
http://www.zoltners.lv
http://www.zoltners.lv
http://www.vecauce.lv/
http://www.bestberry.lv


DOBELES APKĀRTNE
1. Gaurata ezers 
Makšķerēšana, peldvieta, 
bērnu rotaļlaukums. Atpūtas un 
ugunskura vietas.
Dobeles pagasts, 

2. Lāču dīķis 
Mākslīgi izveidotā ūdenskrātuve ir 
iecienīta makšķerēšanas vieta. Viesu 
nams “Reķi” dīķa krastā piedāvā 
naktsmājas. 
Dobeles pag., 29262680 

3. Z/S “Rūķīšu tēja” 
Z/s “Rūķīšu tēja” ir viena no Latvijā 
lielākajām ārstniecības augu 
audzētavām. Iespējams aplūkot 
ārstniecības augu laukus, iepazīšanās 
dārzu, uzzināt, kā augus kaltē, 
nogaršot tējas. Saimniecībā tiek 
iegūtas ēteriskās eļļas, gatavoti sīrupi, 
sulas, vārīti ogu ievārījumi. Jūsu acis 
priecēs lavandu lauks, kurš apskatāms 
no jūnija beigām līdz jūlija beigām. 
Krimūnu pag., 29263846,  
www.rukisuteja.lv

4. Kokaudzētava “Bīlasti” 
Kokaudzētava specializējas 
dekoratīvo skujkoku audzēšanā. 
Apmeklētāji var izstaigāt plašo 
teritoriju un iegādāties stādus. 
Krimūnu pag., 26548366,  
www.kokaudzetavabilasti.lv 

5.  Parks un Iepazīšanās dārzs 
Krimūnās 
Krimūnu parks lepojas ar 
savdabīgiem vides elementiem un 
estrādi. Var iziet izziņas un sajūtu 
taku “Ciemos pie Dižskābarža”, 
Latvju zīmju aleju un izbaudīt atpūtu 
Iepazīšanās dārzā. 
Krimūnas, 25488435 

6. Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejs 
“Pikšas” 
Latvijas Valsts pirmā ministru 
prezidenta un pirmskara pēdējā 
Latvijas Valsts prezidenta Kārļa 
Ulmaņa piemiņas muzejs ‘’Pikšas’’, 
kas izveidots viņa dzimtas mājās. 
Te skatāmas vairākas ekspozīcijas, 
kas stāsta ne tikai par Kārļa Ulmaņa 
dzīves gājumu, bet arī par dzīvi un 
darbu tipiskā Zemgales viensētā 
20. gs. sākumā
Bērzes pag., 26670812,  
www.piksas.lv 

7. Bērzes ev. lut. baznīca 
Pašreizējā izskatā baznīca ir 
pārbūvēta 19. gs. vidū. Tajā ir kristīts 
un iesvētīts Kārlis Ulmanis. 
Bērzes pag., 26764405 

8. Bērzes kapi 
Vecajā kapsētā pie baznīcas ir 
apbedīti Kārļa Ulmaņa vecāki, viņa 
audžu vecāki un citi dzimtas locekļi. 
Tā kā prezidenta kapa vieta Krievijā 
palika neatrasta, 90. gadu sākumā 
Bērzes kapsētā viņam uzstādīja 
piemiņas zīmi. 
Bērzes pag.

9. I. Jurkas keramikas darbnīca
Keramikas darbnīcā iespējams 
iepazīties ar keramiķa amatu, 
iesaistīties radošajās nodarbībās, 
iegādāties mākslinieces veidotos 
izstrādājumus, kā arī veikt 
pasūtījumus.
Bērzes pag., 28651715,  
www.ievajurka.com

10. Bērzes dzirnavas  
Vienas no retajām ūdensdzirnavām 
Latvijā, kurās var iepazīties ar 100 
gadu vecām labības pārstrādes 
iekārtām, darbinot tās ar ūdens 
spēku un videi draudzīgo mazo HES.
Bērzes pag., 20299140 

11. Dārzeņu saimniecība “Daudziņi” 
Vismaz 50 dažādu šķirņu tomāti, 
paprika, pipari, neparasti gurķi, fizāļi, 

melones, arbūzi, vīģes, švammes 
gurķi, momordika – to visu var iepazīt 
un iegādāties šajā saimniecībā.
Bērzes pag.  
29185540, 28458527 

12. Piemiņas akmens ģenerāļa Jāņa 
Baloža brigādes kaujas vietā 
Piemiņas akmens atklāts 1936. gadā 
pie Bataru mājām, kur 1919. g. 
22. martā notika kauja starp 
lielinieku karaspēka vienībām un 
J. Baloža brigādi. 
Jaunbērzes pag. 

13. Annenieku ev. lut. baznīca 
Pašreizējā baznīca celta 18. gs. vidū. 
Torņa smaile, altāris un interjers 
atjaunots 1990. gadā. 
Annenieku pag., 26524774

14. “Ezervanna” ziepju darbnīca
No dabiskām izejvielām gatavotas 
ziepes, skrubji, ķermeņa un sejas 
krēmi un cita kosmētika. Piedāvā 
radošās darbnīcas.
“Priedaiņi”, Bikstu pagasts
26163618

15. Seno lietu kolekcija “Līčos” 
“Līču” saimnieks Jānis Urbāns ir 
savācis iespaidīgu seno lietu un 
lauksaimniecības mašīnu kolekciju.
Bikstu pag., 26541284 

16. Apguldes ezers 
Ezers ir iecienīta peldēšanās un 
makšķerēšanas vieta. Pie ezera ir 
neliela publiskā pludmale. 
Apgulde 

17. Egona Tones Orhidejas un 
eksotiskie dzīvnieki 
Šobrīd E. Tones ģimenes kolekcijā ir 
dažāda veida eksotisko dzīvnieku. 
To vidū ir gan ķirzakas, gan vardes, 
gan čūskas, gan arī tropu kukaiņi, 
bruņurupuči un citas neparastas 
radības. Apmeklētāji var aplūkot 
orhideju kolekciju. Apmeklējums 
iepriekš jāpiesaka.
Apgulde, 26411428

18. Vīna degustācija “Auru Cīruļi” 
Mājas vīna degustācija un tirdzniecība.
Auru pagasts, 29299030 

19. Tautas sporta bāze “Ceļa Ēzeļi”
Vieta sportam un atpūtai – disku 
golfa parks, mototrase, loku 
šaušana, distanču slēpošana, sporta 
inventārs, teritorija sporta spēlēm – 
29293719
Viesu nams “Kalna Ēzeļi” – telpas un 
teritorija saviesīgiem pasākumiem – 
26461195
Auru pag.

20. Pokaiņu mežs 
Pokaiņu mežu pamatoti dēvē 
par Latvijas X failiem, arī Latvijas 
Tibetu. Akmeņu upes, krāvumi, 
vaļņi un īpatnējie savrupakmeņi 
radījuši fantastiskus minējumus 
un pretrunīgus pieņēmumus. 
Vieta ir pievilcīga arī ar savu mieru, 
ainaviskumu un pastaigu takām. 
Naudītes pag. 

21. Krievkalni 
Mežiem apaugušais Krievkalnu 
garais valnis ir unikāla reljefa forma. 
No augstākās vietas, kas sasniedz 
149 m v.j.l., paveras tāls panorāmas 
skats pāri Zemgales mežiem.
Zebrenes pag.

22. Zebrus ezers 
Ezers ir lielākais un arī skaistākais 
novadā, iecienīta atpūtas un 
makšķerēšanas vieta. Pie ezera 
atrodas atpūtas komplekss “Niedras”. 
Bikstu pag.

23. Ezerlūķu pilskalns 
Aptuveni 30 m augstais pilskalns 
paceļas Zebrus ezera austrumu 

krastā. Senos laikos uz pakalna 
atradusies senlatviešu pils. 
Bikstu pag.

24. Svētes ezers 
Atdalīts no Zebrus ezera ar Elku 
kalnu un Svētes purvu, spulgo 
Svētes ezers. Senos laikos abi ezeri 
bijuši savienoti. 
Zebrenes pag.

25. Zebrenes Elku kalns 
Apmēram 20 m augsto, kokiem 
apaugušo pauguru starp Zebrus un 
Svētes ezeriem uzskata par seno 
zemgaļu dievu pielūgšanas un 
upurēšanas vietu. 
Zebrenes pag.

26. Lielais Vipēdes ezers 
Nelielo, mežu un purvu ieskauto 
ezeru iecienījuši makšķernieki. 
Tiek piedāvāta laivu noma un 
telšu vietas. 
Zebrenes pag., 26346725

27. Īles nacionālo partizānu bunkurs 
Bunkurs ir atjaunots tieši tāds, kāds 
tas bija pirms saspridzināšanas 
1949. g. 17. martā. Baltijas valstīs 
lielāko bunkuru 1948. g. Īles mežos 
izbūvēja apvienotās latviešu – 
lietuviešu grupas partizāni. 
Zebrenes pag.,  

28. Piemājas saimniecība “Bērzāji”
Saimniecībā tiek audzēti puķu 
stādi un citi lauku labumi. Ir 
pašapkalpošanās veikals, kurā var 
iegādāties sezonas dārza labumus, 
rokdarbus, kuru sortiments regulāri 
mainās atkarībā no sezonas. 
“Bērzāji”, Penkules pag.,
29333765

29. Puķu Prieks Penkulē 
Saimnieces Aigas Kuģes 2 ha platībā 
apzināti veidota lauku sētas ainava, 
kurā var apskatīt visdažādākos dārza 
un pļavas ziedus, kā arī graudzāles, 
kokus un krūmus.
“Lielkuģi”, Penkules pag.,
26758487

30. Labo atmiņu glabātuve 
“Dzintaros” 
Tālivaldis Ikarts apmeklētājiem 
piedāvā aplūkot vecus 
radioaparātus, patafonus, 
magnetofonus, šujmašīnas, 
arī agrāko laiku militāro sakaru 
aparatūru.
Penkules pag., 26272373 

31. Ālaves muiža 
Kungu nams ir reģionālās nozīmes 
arhitektūras piemineklis, celts 
19. gadsimta 2. pusē, šobrīd cer 
uz atdzimšanu. Muižas parkā 
apmeklētājus gaidīs interaktīva 
taciņa, iekopta ugunskura vieta. 
Iespēja pieteikt ekskursijas. 
Penkules pag.,  
29343749,  
www.alaves–muiza.lv

32. I. Stangas zemnieku saimniecība 
“Dārzniecība”
Saimniece apmeklētājus izvadā pa 
siltumnīcām, konsultē par dažādu 
dārzeņu un  puķu audzēšanu un 
kopšanu, piedāvā iegādāties stādus 
un sezonālos dārzeņus.
Penkules pag.,  
29471288

33. Bioloģiskā zemnieku 
saimniecība “Vizbuļi”  
Piedāvā dārzeņus, puķes, garšaugus, 
augļus un ogas, tai skaitā zemenes. 
Ir iespēja pašiem visu vākt  sezonā.  
Pēcpusdienās dažādu tēju 
degustācija ‘’Vizbuļu Siltumnīcas 
Tējnīcā’’.
Penkule pag.,
28783357 (dārzeņi, zemenes)
22013134 (puķes, stādi, tējošana)

AUCES APKĀRTNE
34. Ingas tortes
Piedāvā kūku degustācijas, vada 
meistarklases, pieņem pasūtījumus.
“Skrastiņi”, Vītiņi, 29416250 

35. Disku golfa parks “Apinīši”
Parka trasē atrodas 7 grozi ar iespēju 
aktīvi un aizraujoši pavadīt brīvo laiku. 
Ir lieliski piemērots jebkura vecuma 
un fiziskās sagatavotības cilvēkiem. 
Grupas lielums no 3–5 spēlētāji. 
“Apinīši”, Vītiņu pag., 26163362

36. Nomadic Homes TIPI VILLAGE
Nomadic Homes piedāvā 
nakšņošanu tipi teltīs jeb vigvamos, 

privātu teritoriju pasākumiem 
tipi telšu atmosfērā, brīvdienu 
māju ar pirti un kublu, savvaļas 
vannas, svētku piknikus, SUP dēļus, 
ekskursiju, meža taku un Ž.Ābeles un 
L.Kuģes muzeja apmeklējumu.
“Kadiķi”, Vītiņu pag., 26593118
www.nomadichomes.lv

37. Dobeskalnu vīna darītava
Iespēja iegādāties vīnus, kas darināti 
no pašu dārzā un savvaļā ievāktiem 
augļiem un ogām.
“Dobeskalni”, Vītiņu pag.  
29356466 
www.dobeskalni.lv

38. Dobes kalni
Mežakalnu un Incēnu kalnu, kas ir 
apmēram 2 km garas paugurgrēdas 
virsotnes, sauc arī par Dobes kalniem. 
Tiek uzskatīts, ka Incēnu pilskalnā bijis 
Dobes pilsnovada senais centrs un ir 
viens no retajiem mākslīgi veidotajiem 
pilskalniem senatnē. No tā paveras 
iespaidīgs skats uz apkārtni.
Vītiņu pag.

39. Ķeveles jeb Karaļavoti
No gravas, kuras krasti nostiprināti ar 
laukakmeņiem, Kambaru kalna pakājē 
iztek leģendas apvītie septiņi avoti, 
kas tālāk saplūst vienā strautā. Pie 
avotiem ierīkota neliela atpūtas vieta.
Vītiņu pag.

40. Māja laukos “Putni” 
Mājas “Putni” ir kultūrvēsturiska 
celtne, kas celta 1811. gadā kā 
Vecauces muižas rentes nams. 
Reihu ģimene piedāvā to kā apskates 
objektu vēsturisku stāstu, mākslas un 

dārzu, lauku gardumu un astroloģijas 
tēmu cienītājiem. 
Vecauces pag.  
22027839, 26451625

41. O. Kalpaka bataljona pirmajai 
kaujai veltītais piemineklis
Piemineklis pie Lielauces baznīcas 
atklāts 1934. gadā, atgādinot par 
Lielauces kauju, kas notika 1919. gadā 
starp kalpakiešu Cēsu un Virsnieku rotu 
no vienas puses un 2. strēlnieku pulka 
karavīriem. 50. gadu sākumā iznīcināto 
pieminekli atjaunoja Atmodas laikā. 
Lielauces pag. 

42. Truši Lielaucē 
Šeit var apskatīt Auces apkārtnes 
nozīmīgākos un atpazīstamākos 
objektus miniatūrā, kurus apdzīvo 
trušu ģimenes. Piedāvā degustācijas.
Lielauce  
26206582, 29160918 

43. Lielauces pils
Pils celta baronu Mēdemu dzimtai 
19. gs sākumā un tiek uzskatīta par 
savdabīgu eklektisma pieminekli. 

Muižas apbūves ansamblis izveidots 
Lielauces ezera krastā. Pils apskatāma 
no ārpuses. 
Lielauce

44. LVM Lielauces ezers 
Lielauces ezers ietilpst Vīķu purva 
dabas liegumā, tādēļ tas pieejams 
tikai pa laipu no Lielauces pils. Te var 
doties ainaviskā pastaigā pa tuvējo 
apkārtni. Iecienīta vieta atpūtniekiem, 
dabas baudītājiem un putnu 
vērotājiem.
Lielauce, 27823375

45. SIA “LIELAUCES KLIŅĢERIS” 
Uzņēmums ražo cukurgailīšus un 
zemestauku produkciju, ko var 
iegādāties veikalā un interneta veikalā.
Vieta kāzām, īpašiem svētkiem vai 
vienkārši skaistām fotosesijām.
Lielauce, 26486941 , 20235430 
www.zemestauki.lv 

46. Latvisko ēdienu baudīšana 
“Bemberos”
Apmeklētāji tiek pacienāti ar zupu, kas 
vārīta uz ugunskura, svaigi cepto maizi 

un saldiem našķiem. Ziemassvētku 
laikā tiek piedāvāts līdzdarboties 
piparkūku cepšanā un izrotāšanā.
“Bemberi”, Īles pag., 26201427

47. Sesavas ezers
Ezers atrodas pie Auces – Īles– 
Dobeles ceļa, tādēļ ērta apmešanās 
vieta. Sesavas ezers ir laba atpūtas 
vieta makšķerēšanai, skaistas dabas 
un klusuma cienītājiem. 
Īles pag.

48. Īles ev. lut. baznīca
Baznīca bijusi Īles un Lielauces ev. lut. 
draudžu kopīgs dievnams. Dedzināta 
1905. gada nemieros, izlaupīta 
Otrā pasaules karā, daudz cietusī 
Īles evaņģēliski luteriskā baznīca 
tapusi par augsta līmeņa koncertzāli 
vēsturiskā ēkā Zemgalē. Ieeja par 
ziedojumiem.
Īles pagasts, 26133692

49. Spārnu ezers 
Mežu apņemto Spārnu ezeru 
iecienījuši makšķernieki. Krastā 
ierīkota atpūtas vieta. Ezera pretējā 

pusē atrodas ap 30 metru augstais 
Spārnu pilskalns. Tiek uzskatīts, ka 
tas bijis Spārnenes zemju centrs un 
bijis apdzīvots no 9.–13. gs.
Īles pag. 

50. Lauku sēta “Guntiņas”
Latvijas operdziedātāja un brīvības 
cīnītāja Jāņa Vītiņa ģimenes bijušais 
lauku īpašums. Piedāvā saimniecības 
apskati, šitake sēņu degustāciju, 
konsultācijas, ekskursiju.
“Guntiņas”, Īle, 29273252

51. Bēnes muiža
Neogotiskā stila kungu māja celta 
19. gs. beigās, pašlaik apskatāma 
no ārpuses. Līdzās saglabājušās 
arī citas muižas ēkas. Apskates 

vērts ir vecais laukakmeņu tilts pār 
Auces upi, būvēts 19. gs. beigās.
Bēne  

52. TLMS “Bēne”
Studijas apskate, līdzdarbošanās. 
Iespēja uzzināt par Zemgales 
novadam raksturīgo tautas tērpu, tā 
darināšanas un valkāšanas niansēm.
Stacijas iela 8, Bēne,  
29816260

53. Peintbola parks – atpūtas vieta 
“ZĪLES”
Peintbola spēle līdz 12 spēlētājiem. 
Iespēja atpūsties piknika vietā, 
spēlēt volejbolu vai lauku kriketu. 
“Zīles”, ceļa Bēne–Ukri 5/6 km,  
24818749, 27185138 

54. Dabas liegums “Ukru gārša”
Gārša ir Zemgales līdzenumam 
neparasts objekts, kas stiepjas gar 
Lietuvas robežu. Dabas liegumā ir 
pārsteidzoši liela aizsargājamo augu 
un putnu daudzveidība. 
Ukru, Bukaišu pag.

55. Ukru vēstures istaba
Ukru vēstures istabā iespējams 
iepazīties ar Ukru pagasta vēsturi, 
aplūkot senas un interesantas 
pagasta vēstures liecības. 
“Stariņi”, Ukri  
27828440

TĒRVETE UN APKĀRTNE 
56. Latvijas valsts mežu dabas parks 
Tērvetē
Viens no skaistākajiem dabas, 
vēstures un kultūras objektiem 
Latvijā, kas piesaista ar dabas 
ainavām,   pasaku pasauli un atpūtas 
iespējām visai ģimenei. Iecienītākās 
parka vietas ir Pasaku mežs, Atrakciju 
laukums, Rūķu pilsēta un Rūķīšu mežs. 
Tērvete, 28309394,  
www.mammadaba.lv

57. Barons Velo nomātava Tērvetē
Velosipēdu, velkamo ratiņu, balansa 
velo un cita sporta inventāra noma. 
Tērvete, 28631913, 23470952, 
20115951 (velo darbnīca)
www.baronsvelo.lv
www.e–velobode.lv

58. Rakstnieces Annas Brigaderes 
māja “Sprīdīši”
Muzejs piedāvā iepazīties ar 
rakstnieces dzīves gājumu un daiļradi. 
Te aizritējušas Annas Brigaderes 
(1861–1933) mūža pēdējās desmit 
vasaras un sarakstīti daudzi darbi. 
Tērvete, 26532691, www.spridisi.lv

59. Tērvetes koka pils 
Pils trīs stāvos aplūkojama 9.–13. gs. 
zemgaļu un Tērvetes senvēstures 
ekspozīcija: sadzīves priekšmeti, rotas, 
apģērbi, bruņojums, maketi, zīmējumi 
un fotogrāfijas, zemgaļu valdnieka 
vaska figūra. 
Tērvete, 26950975, www.lielkenins.lv

60. Tērvetes pilskalns
Viens no iespaidīgākajiem un 
diženākajiem pilskalniem seno baltu 
zemēs. Par Tērveti vēsta Atskaņu 
hronika, kurā pieminēts gan Tērvetes 
pils novads ar koka pili, gan tās 13. gs. 
valdnieki – Viestards un Namejs. 
Tērvete

61. Svētais kalns
Pilskalnam līdzās esošā Svētā kalna 
nosaukums varētu būt saistīts ar 
seno zemgaļu kulta vietu. 13. gs. 
beigās Livonijas ordenis te uzcēla 
apmetni, no kuras pastāvīgi uzbruka 
zemgaļiem. 
Tērvete  

62. Livonijas ordeņa pilsdrupas
Lai pārvaldītu savus īpašumus, 
Livonijas ordenis 1345. gadā te 
uzcēla mūra pili, taču zemgaļi kopā ar 
lietuviešiem to drīz vien sagrāva. 
Tērvete

63. Tērvetes Staburags
Gleznaina vieta, kur Tērvetes upe, 
izmetusi plašu loku, pienāk klāt 
varenai nogāzei. Ar brīnumaino dabu 
iepazīstina īpaši izveidota dabas taka. 
Tērvete

64. Tērvetes ev. lut. baznīca 
Viena no vecākajām Zemgales 
baznīcām ir celta 1614. gadā, 
mūsdienās atjaunota. Līdzās baznīcai – 
kapsēta un  grāfu Pālenu kapliča. 
Tērvete

65. Tērvetes tauriņu māja 
Te iespējams sastapt visu varavīksnes 
krāsu, pārsteidzošāko formu un 
dažāda izmēra tauriņus no Āzijas, 
Āfrikas un Dienvidamerikas tropu 
mežiem un izbaudīt īstu tropu klimatu. 
Tērvete, 26622444, 29353571,  
www.tervetestaurini.lv

66. Anneles dzīvnieku dārzs
Dzīvnieku dārza tematika saistās 
ar rakstnieces Annas Brigaderes 
bērnības vietām. Pieejama brīva 
saskarsme ar mājdzīvniekiem, to 
vērošana, glaudīšana un barošana. 
Atrodas LVM dabas parka teritorijā.
Tērvete, 26738535, www.anneleszoo.lv

67. Tērvetes Tīklu parks
Parks izveidots priežu silā, tas ietver 
visdažādākās aktivitātes – koka 
namiņus, batutus, basketbola un 
bumbu laukumus, divu līmeņu klājus 
un tīklu tuneļus, un tas viss vidēji 6 
metru augstumā virs zemes.
Tērvete, 28792424,  
www.tervetestikluparks.lv

68. Tērvetes Tarzāna parks
Aktīvās atpūtas parks ar kokos izveido-
tām deviņām dažādu grūtības līmeņu 
trasēm, kurās ir vairāk nekā 100 šķēršļi, 
piemērots visām vecuma grupām un 
fiziskās sagatavotības līmeņiem. 
Tērvete, 25757744,  
www.tervete.tarzans.lv

69. Velo piedzīvojumu trase
Maziem un lieliem riteņbraucējiem 
fantastiska iespēja izkustēties un 
mēroties spēkiem velo trasē ar 
dažādiem šķēršļiem, kas izbūvēta 
blakus LVM dabas parka Tērvetē 
autostāvvietai. 
Tērvete

70. Tērvetes Gaisa takas
Atrodas LVM dabas parkā starp Rūķīšu 
un Pasaku mežu. Piedāvā šķērsot 
trošu, virvju un koka konstrukcijas, 
kuras atrodas vairākus metrus virs 
zemes, kā arī trošu braucienu starp 
Tērvetes dižajām priedēm. 
Tērvete, 29944079, 
www.rekta.lv/atputa/tervete

71. Zirgu izjādes un braukšana pajūgā
Zirgu un poniju izjādes un braukšana 
pajūgā pa Tērvetes kultūrvēsturisko 
centru un Tērvetes dabas parku.
Tērvete, 26824856,   
 www.izjades-tervete.lv

72. Tērvetes ūdenskrātuve 
Iecienīta atpūtas un makšķerēšanas 
vieta. Te atrodas Latvijas valsts mežu 
glempings, putnu novērošanas tornis, 
laivu un SUP dēļu noma, sporta laukumi, 
telšu, kemperu un piknika vietas. 
Tērvete, 26115333,  
www.mammadaba.lv

73. Mežmuižas pils
Neogotikas stilā celto pili ieskauj 12 ha 
liels parks, pilī darbojas Augstkalnes 
pamatskola. Vienotā ansamblī ar 

pili, parku un ūdenskrātuvi iekļaujas 
1648. gadā celtais dievnams.
Augstkalne, 26473531,  
www.mezmuiza.lv

74. Mežmuižas ev. lut. baznīca
1590.gadā ar bruņinieku ordeņa 
lēmumu tiek uzcelta mūra baznīca. 
Šobrīd baznīca ir valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis.
 Augtkalne, 26473531 

75. AS “Tērvetes AL” alus darītava
Tūristu grupām piedāvā iepazīties ar 
alus tapšanas procesu un nobaudīt 
visas Tērvetes alus šķirnes un kvasu, 
kā arī iegādāties īpašos uzņēmuma 
suvenīrus un alu.
Kroņauce, 25855776,  
www.tervetesal.lv

76. Vīnogu dārzs
Dārza  saimnieks apmeklētājus izvadā 
pa siltumnīcām, konsultē par vīnogu 
audzēšanu un kopšanu, piedāvā 
nogaršot un iegādāties vīnogas un 
stādus.
Kroņauce, 28609399,  
www.vinogudarzs.lv

77. Peoniju dārzs
Jūnija mēnesī krāšņo kolekciju, 
kurā apskatāmas vairāk nekā 
250 dažādu krāsu un formu peonijas, 
aicināts aplūkot ikviens interesents. 
Konsultācijas par peoniju audzēšanu, 
stādu iegāde. 
Kroņauce, 22348426, 
www.peonijas.lv

78. Tērvetes maizes ceptuve 
Piedāvājumā tradicionālā latviešu 
rudzu rupjmaize, raudzēta ar dabīgo 
ieraugu, cepta ar malku kurinātā 
krāsnī. Piedāvā ekskursijas ar maizes 
cepšanu, degustēšanu un iegādi.
Tērvetes pagasts, 29967553

79. Tērvetes vīnu darītava
Mājās gatavoti Latvijas augļu un ogu 
vīni. Piedāvā vīna darītavas apskati 
un vīnu degustāciju ar omulīgām 
sarunām par vīna tapšanu jaukā lauku 
ainavā Tērvetes upes krastā.
Tērvetes pagasts, 29454225,  
www.tervetesvini.lv

80. Lauku sēta “Ābelītes”
Saimniecībā audzē dažādus 
dzīvniekus – Galoveju liellopus, 
Merino aitas, kazas un dažādus 
mājputnus. Dzīvnieku apskate, atpūta 
dabā, ekskursija pa Bukaišu apkārtni.
Bukaišu pagasts, 29191619

DOBELES NOVADS

http://www.kokaudzetavabilasti.lv/
http://www.piksas.lv/
tel:+371%2028651715
http://www.alaves-muiza.lv/
http://www.mammadaba.lv
http://www.spridisi.lv
http://www.lielkenins.lv
http://www.tervetestaurini.lv
http://www.anneleszoo.lv
http://www.tervetestikluparks.lv
http://www.mammadaba.lv
http://www.mezmuiza.lv
http://www.vinogudarzs.lv
http://www.peonijas.lv
http://www.tervetesvini.lv

